
 

 

             ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE " NEWTON-PERTINI " 
 

 

 
 
 

 

 

 

Via Puccini, 27  –  35012  Camposampiero (Padova)  –   tel. 049.5791003  –   tel. 049.9303425   
c.f.  92127840285 - e-mail: pdis01400q@istruzione.it – pdis01400q@pec.istruzione.it - www.iis-newton.gov.it 
 
Prot. n. vedi segnatura     Camposampiero, 22-05-2020  
 

Al personale ATA 
Al Direttore DSGA 

Al dipartimento della funzione pubblica via pec 
protocollo_dfp@mailbox.governo.it 

Ai Docenti 
Alla RSU 

Ai Consiglieri d’Istituto 
Ai collaboratori della DS 

Albo on-line  
Agli atti 

Sito 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art. 87 comma 1, del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 (pubblicato su 

G.U., Serie Generale n.70 del 17-03-2020), a norma del quale “Fino alla cessazione 
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data 
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su 
proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è la modalità 
ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, che, conseguentemente:  
a) limitano la presenza del personale NEGLI UFFICI per assicurare 
esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che richiedono 
necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della 
gestione dell’emergenza; 
 b) prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli 
articoli da 18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81”.  

 
DATO ATTO che gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni educative sono 

“amministrazioni pubbliche”, a norma dell’art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo  
30 marzo 2001, n. 165; 

 
CONSIDERATO che risulta vigente la sospensione fino al 14 giugno 2020 dell’attività 

didattica in presenza, ferma restando la necessità di assicurare modalità di 
didattica a distanza. 

 
RITENUTO doveroso procedere all’individuazione delle attività lavorative indifferibili, 

anche in ragione della gestione dell’emergenza da Covid-19, che devono 

Liceo Scientifico-Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate -Liceo Scientifico Sportivo 

–Liceo Scienze Umane opzione Economico Sociale –Liceo Linguistico  

IstitutoTecnico Meccanica e Meccatronica , Informatica,  Chimica, materiali e biotecnologie  

Istituto Tecnico Amministrazione Finanza e Marketing-Sistemi Informativi Aziendali –Turismo  

Istituto Professionale  Industria e Artigianato per il Made in Italy 

 

mailto:pdis01400q@istruzione.it
mailto:pdis01400q@pec.istruzione.it
http://www.iis-newton.gov.it/


 

necessariamente essere svolte in presenza da parte del personale dipendente, 
presso la sede dell’istituzione scolastica e nei punti di erogazione del servizio, non 
suscettibili di essere prestate in modalità di lavoro agile; 

 
RICHIAMATI  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, la Legge 13 luglio 2015, n. 107, l’art. 25 del 

D.Lgs. 165/2001; l’art. 1 della L. 241/90; gli artt. da 18 a 23 della L. 81/2017;  
 
ESAMINATE le esigenze organizzative correlate al funzionamento dell’istituzione 

scolastica in regime di sospensione dell’attività didattica in presenza; 
 
TENUTO CONTO che: 
 

- le attività di consulenza vanno svolte in modalità telefonica o on-line e il ricevimento 
ai casi indifferibili, autorizzati dal dirigente preposto alla struttura, con le 
raccomandazioni di cui ai DPCM e DL vigenti; 

- sono sospese tutte le riunioni degli organi collegiali in presenza  
 
RILEVATO che gli esami di stato del secondo ciclo di Istruzione si svolgeranno in 

modalità in presenza ai sensi dell'OM n. 10 del 16/05/2020 
 

 
CONSIDERATE le mansioni proprie dei profili del personale ausiliario, tecnico, e 

amministrativo, previste dai vigenti CCNL; 
 
Sentito il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, 

 
DISPONE 

 
 
l'aggiornamento delle attività indifferibili che richiedono necessariamente la presenza 
fisica in sede, anche in ragione della gestione dell’emergenza: 
 
 

Descrizione Modalità di intervento 

Apertura/chiusura sede  Limitatamente al giorno/giorni e 
durata di presenza in sede del 
Dirigente scolastico o del personale 
di segreteria per lo svolgimento 
delle attività di pulizia accurata dei 
locali utilizzati e sanificazione 
periodica delle postazioni utilizzate, 
nonché  delle attività da svolgersi 
necessariamente in sede e non 
procrastinabili 

Apertura/chiusura punti di erogazione 
del servizio 

Al bisogno, su autorizzazione del 
Dirigente scolastico 

Accessi alla sede per prelievo 
documentazione amm.va da 
utilizzarsi per lavoro agile della 
segreteria 

Intervento puntuale, secondo 
modalità individuate dal Dirigente e 
comunicate in via telematica agli 
interessati; 

Accessi alla sede da parte dell'utenza 
e dei docenti per prelievo/consegna 

Intervento puntuale, secondo 
modalità individuate dal Dirigente e 



 

documentazione amm.va urgente e/o 
coperta da privacy 

comunicate in via telematica agli 
interessati; 

Accessi alla sede per manutenzione 
dei sistemi informatici necessari per 
la didattica a distanza 

Intervento puntuale, secondo 
modalità individuate dal Dirigente e 
comunicate in via telematica agli 
interessati; 

Accessi alla sede per sgombero e 
pulizia dei locali prodromica ad 
attività di manutenzione straordinaria 
dello stabile e allestimento locali per 
lo svolgimento degli esami di Stato, 
con relative attività di pulizia accurata 
dei locali utilizzati e sanificazione 
periodica delle postazioni utilizzate 

Intervento puntuale, secondo 
modalità individuate dal Dirigente e 
comunicate in via telematica agli 
interessati 

Accessi alla sede per svolgimento 
attività di didattica a distanza, nel 
rispetto delle condizioni sanitarie 
prescritte dai d.p.c.m. e DL vigenti 

Al bisogno, su autorizzazione del 
Dirigente scolastico 
 

Eventuali necessità urgenti e non 
rinviabili che dovessero subentrare e 
che dovessero richiedere 
necessariamente attività in presenza 

Al bisogno, su autorizzazione del 
Dirigente scolastico 
 

 
 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo e le disposizioni in esso contenute 

potranno essere rinnovate o modificate in base ad ulteriori disposizioni governative 

o comunque di autorità superiori, o sulla base di mutate circostanze. 

 

 

        La Dirigente Scolastica 
        Dr.ssa Chiara Tonello 

        
       firma autografa sostituita a mezzo stampa 
       ai sensi dell'art.3 c. 2 Dlgs 39/93 
 
 


